Количество учебных часов при обучении на основе
общего базового образования с
получением общего среднего
образования
общего базового образования с
получением общего среднего
образования
Разряды

С - боковой (смещенный)
первая цифра – число полюсов (1, 2, 3);
вторая – условное обозначение
номинального тока:
1-100А; 2-250А; 4-400А; 6-630А
Климатическое исполнение и категория
размещения по ГОСТ 15150-69
Пример: РПЦ-32 – рубильники с центральным приводом,
трехполюсный, второй величины (250 А).
35
Приложение 3. Структура условного обозначения рубильников
РП Х – Х/ Х – Х - У3
1 2  3 4  5  6
1 РП условное обозначение аппарата;
2 Х условное обозначение вида привода:
Ц - центральный; С - боковой (смещенный); Б - боковая рукоятка;
3 Х/ условное обозначение номинального тока:
1 - 100 А; 2 - 250 А; 4 - 400 А;
4 Х условное обозначение длины вала:
– для рубильников с боковым (смещенным) приводом:
1 - 180 мм; 2 - 215 мм;
– для рубильников с боковой рукояткой:
1 - 170 мм; 2 - 205 мм;
5 Х условное обозначение исполнения бокового (смещенного)
привода и боковой рукоятки:
Л - левое; П - правое;
6 У3 вид климатического исполнения по ГОСТ 15150
36
Приложение 4. Подключение ОТМ к цепи управления и питания (реверсивный
рубильник c моторным приводом)
1. Клемма информации о состоянии блокировки
2. Клемма питания моторного привода
3. Клемма управления
37
Приложение 5. Варианты комплектации рубильников 0T16F... OT125F (установка на
DIN-рейку или монтажную плату)
Расшифровка аббревиатуры и сокращений
OTM_C: Реверсивный выключатель нагрузки с мотор-приводом,
наименование
OME_: Мотор-привод, наименование
OT_C: Реверсивный выключатель нагрузки, наименование
OZXB_ и OZXA_: Клеммные зажимы, наименование, как опция
OTZC_: Соединительные шины, наименование, как опция
OTS_: Клеммные крышки, наименование, как опция
OA_: Дополнительные контакты, наименование, как опция
1.  Выключатель нагрузки OT; 2.  Удлиненный переходник OXP; 3.  Кабельный зажим
OZXB; 4.  Четвертый полюс, OTP_ выводы N и РЕ; 5.  Дополнительный контакт OA_; 6.
Клеммная крышка OTS; 7.  Кольцевой улавливатель для корректировки положения
переходника OHZX; 8.  Шильдик OP; 9.  Ручка управления селекторного типа OH; 10.
Ручка управления OH; 11. Ручка пистолетного типа; 12. Адаптер; 13. Табличка OP
38
Приложение 6. Варианты комплектации рубильников ОТ 16FT...125FT (установка
на DIN-рейку или монтажную плату)
1.  Выключатель нагрузки OT_, T_
2.  Кабельный зажим OZXB_
3.  Четвертый полюс, OTP_
4.  Дополнительный контакт OA_
5.  Клеммная крышка OTS_
6.  Шильдик OP_
7.  Ручка управления селекторного типа OH_
8. Ручка пистолетного типа OH
39
Приложение 7. Варианты комплектации рубильников ОТ125А и ОТ160Е (установка
на DIN-рейку или монтажную плату)
1. Выключатель нагрузки ОТ_; 2. Удлиненный переходник ОХР_;
3. Кабельный зажим OZXB_; 4. Четвертый полюс, выводы N и РЕ; 5. Адаптер для блока
OAZX_ дополнительных контактов; 6. Дополнительный контакт 0А_; 7. Клеммная крышка